Página 1 de 6

Rua Nassin Agel, 505, Centro, Catalão - GO (64) 3441-5008 licitacao@catalao.go.gov.br www.catalao.go.gov.br

SECRETARIA DE PROVISÃO E SUPRIMENTOS

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2025

PROCESSO: 22025012574

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90032/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CATALÃO - GO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE CATALÃO - FME, inscrita no CNPJ sob n° 22.781.167/0001-70, com sede

à Rua Abdon Leite, nº36, Bairro Boa Sorte, Catalão/GO, por meio de seu gestor, Senhor

Adilson Pinto Ciríaco, nomeado pelo Decreto nº 005 de 01 de janeiro de 2025, residente e

domiciliado nesta Cidade Catalão, Estado de Goiás, celebra o TERMO DE

APOSTILAMENTO, visando alteração da Ata de Registro de Preços nº060/2025

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO:

1.1. Considerando a desistência da empresa CNR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,

inscrita no CPF/CNPJ sob o nº 46.229.140/0001-37, formalizada por meio do e-mail em anexo,

e com base nos princípios que regem a Administração Pública, especialmente os da legalidade,

eficiência e continuidade dos serviços públicos, este termo tem por objetivo a alteração do

fornecedor originalmente contratado. Diante da desistência da referida empresa, faz- se

necessária a contratação do licitante remanescente, conforme preço e condições a seguir:

FORNECEDOR: SCJ ATACADO E DISTRIBUICAO LTDA CNPJ: 51.490.695/0001-78

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VL UNIT VL TOTAL

65 -

ME

Macarrão com Ovos Ave Maria – Embalagem de

500 g. Macarrão tipo ave maria composto de

composto de sêmola de trigo enriquecida com

ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais.

Contém glúten. Embalagem compatível com o

produto, atóxica, não violada, contendo dados do

produto: identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

UND 6.000 R$ 2,29 R$ 13.740,00

66

Macarrão com Ovos Ave Maria – Embalagem de

500 g. Macarrão tipo ave maria composto de

composto de sêmola de trigo enriquecida com

ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais.

Contém glúten. Embalagem compatível com o

produto, atóxica, não violada, contendo dados do

produto: identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

UND 24.000 R$ 2,29 R$ 54.960,00

D4Sign fe88f22d-a9fd-4b19-b2d0-43c6b067f44f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

 Página 2 de 6

Rua Nassin Agel, 505, Centro, Catalão - GO (64) 3441-5008 licitacao@catalao.go.gov.br www.catalao.go.gov.br

SECRETARIA DE PROVISÃO E SUPRIMENTOS

67 -

ME

Macarrão com Ovos Espaguete – Embalagem de

500 g. Macarrão tipo espaguete composto de

sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido

fólico, ovos e corantes naturais. Contém glúten.

Embalagem compatível com o produto, atóxica,

não violada, contendo dados do produto:

identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

UND 4.000 R$ 2,10 R$ 8.400,00

69 -

ME

Macarrão com Ovos Parafuso – Embalagem de

500 g. Macarrão tipo parafuso composto de

composto de sêmola de trigo enriquecida com

ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais.

Contém glúten. Embalagem compatível com o

produto, atóxica, não violada, contendo dados do

produto: identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

UND 9.000 R$ 2,09 R$ 18.810,00

71 -

ME

Macarrão com Ovos Padre Nosso – Embalagem de

500 g. Macarrão tipo padre nosso composto de

composto de sêmola de trigo enriquecida com

ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais.

Contém glúten. Embalagem compatível com o

produto, atóxica, não violada, contendo dados do

produto: identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

UND 9.000 R$ 2,08 R$ 18.720,00

72

Macarrão com Ovos Padre Nosso – Embalagem de

500 g. Macarrão tipo padre nosso composto de

composto de sêmola de trigo enriquecida com

ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais.

Contém glúten. Embalagem compatível com o

produto, atóxica, não violada, contendo dados do

produto: identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

UND 36.000 R$ 2,08 R$ 74.880,00

Total do fornecedor R$ 189.510,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA CONSOLIDAÇÃO DOS PREÇOS:

2.1. Fornecedor: SCJ ATACADO E DISTRIBUICAO LTDA, inscrita no CPF/CNPJ sob o nº

51.490.695/0001-78, estabelecida na Estrada Principal para Itagracel, nº 555, Distrito

Industrial, Itabira-MG, neste ato representada por Alexandre Dionísio Vieira, portador do CPF

D4Sign fe88f22d-a9fd-4b19-b2d0-43c6b067f44f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

 Página 3 de 6

Rua Nassin Agel, 505, Centro, Catalão - GO (64) 3441-5008 licitacao@catalao.go.gov.br www.catalao.go.gov.br

SECRETARIA DE PROVISÃO E SUPRIMENTOS

nº 012.037.136-73

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VL UNIT VL TOTAL

65 -

ME

Macarrão com Ovos Ave Maria – Embalagem de

500 g. Macarrão tipo ave maria composto de

composto de sêmola de trigo enriquecida com

ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais.

Contém glúten. Embalagem compatível com o

produto, atóxica, não violada, contendo dados do

produto: identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

UND 6.000 R$ 2,29 R$ 13.740,00

66

Macarrão com Ovos Ave Maria – Embalagem de

500 g. Macarrão tipo ave maria composto de

composto de sêmola de trigo enriquecida com

ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais.

Contém glúten. Embalagem compatível com o

produto, atóxica, não violada, contendo dados do

produto: identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

UND 24.000 R$ 2,29 R$ 54.960,00

67 -

ME

Macarrão com Ovos Espaguete – Embalagem de

500 g. Macarrão tipo espaguete composto de

sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido

fólico, ovos e corantes naturais. Contém glúten.

Embalagem compatível com o produto, atóxica,

não violada, contendo dados do produto:

identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

UND 4.000 R$ 2,10 R$ 8.400,00

69 -

ME

Macarrão com Ovos Parafuso – Embalagem de

500 g. Macarrão tipo parafuso composto de

composto de sêmola de trigo enriquecida com

ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais.

Contém glúten. Embalagem compatível com o

produto, atóxica, não violada, contendo dados do

produto: identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

UND 9.000 R$ 2,09 R$ 18.810,00

71 -

ME

Macarrão com Ovos Padre Nosso – Embalagem de

500 g. Macarrão tipo padre nosso composto de

composto de sêmola de trigo enriquecida com

ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais.

UND 9.000 R$ 2,08 R$ 18.720,00

D4Sign fe88f22d-a9fd-4b19-b2d0-43c6b067f44f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

 Página 4 de 6

Rua Nassin Agel, 505, Centro, Catalão - GO (64) 3441-5008 licitacao@catalao.go.gov.br www.catalao.go.gov.br

SECRETARIA DE PROVISÃO E SUPRIMENTOS

Contém glúten. Embalagem compatível com o

produto, atóxica, não violada, contendo dados do

produto: identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

72

Macarrão com Ovos Padre Nosso – Embalagem de

500 g. Macarrão tipo padre nosso composto de

composto de sêmola de trigo enriquecida com

ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais.

Contém glúten. Embalagem compatível com o

produto, atóxica, não violada, contendo dados do

produto: identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

UND 36.000 R$ 2,08 R$ 74.880,00

7 - ME

Açúcar Cristal – Embalagem de 5 kg. Açúcar

cristal, textura fina e coloração branca. Isento de

impurezas e empedramento. Embalagem

compatível com o produto, atóxica, não violada,

contendo dados do produto: identificação,

procedência, ingredientes, informações

nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e

vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a

contar da data de entrega do produto.

UND 3.000 R$ 16,22 R$ 48.660,00

17 -

ME

Biscoito Amanteigado Sabor Chocolate –

Embalagem de 330g. Biscoito amanteigado sabor

chocolate composto de farinha de trigo

enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar,

amido de milho, gordura vegetal hidrogenada de

palma, água, açúcar invertido, sal, emulcificante,

fermentos químicos, melhorador de farinha, aroma

artificial de coco e aroma artificial de manteiga.

Contém glúten. Embalagem compatível com o

produto, atóxica, não violada, contendo dados do

produto: identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

UND 13.000 R$ 3,91 R$ 50.830,00

18

Biscoito Amanteigado Sabor Chocolate –

Embalagem de 330g. Biscoito amanteigado sabor

chocolate composto de farinha de trigo

enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar,

amido de milho, gordura vegetal hidrogenada de

palma, água, açúcar invertido, sal, emulcificante,

fermentos químicos, melhorador de farinha, aroma

artificial de coco e aroma artificial de manteiga.

Contém glúten. Embalagem compatível com o

UND 52.000 R$ 3,91 R$ 203.320,00

D4Sign fe88f22d-a9fd-4b19-b2d0-43c6b067f44f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

 Página 5 de 6

Rua Nassin Agel, 505, Centro, Catalão - GO (64) 3441-5008 licitacao@catalao.go.gov.br www.catalao.go.gov.br

SECRETARIA DE PROVISÃO E SUPRIMENTOS

produto, atóxica, não violada, contendo dados do

produto: identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

42 -

ME

Farinha de Trigo – Embalagem de 1kg. Farinha de

trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, tipo 1.

Pó uniforme, sem formação de grumos, coloração

branca. Isenta de sujidades e mofos. Embalagem

compatível com o produto, atóxica, não violada,

contendo dados do produto: identificação,

procedência, ingredientes, informações

nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e

vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a

contar da data de entrega do produto.

KG 8.000 R$ 3,37 R$ 26.960,00

43

Farinha de Trigo – Embalagem de 1kg. Farinha de

trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, tipo 1.

Pó uniforme, sem formação de grumos, coloração

branca. Isenta de sujidades e mofos. Embalagem

compatível com o produto, atóxica, não violada,

contendo dados do produto: identificação,

procedência, ingredientes, informações

nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e

vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a

contar da data de entrega do produto.

KG 32.000 R$ 3,37 R$ 107.840,00

47 -

ME

Feijão Preto – embalagem de 1 kg.  Feijão preto

tipo 1. Grãos inteiros e sãos isento de outros tipos

de feijões e grãos, de material terroso e sujidades.

Embalagem compatível com o produto, atóxica,

não violada, contendo dados do produto:

identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

KG 1.600 R$ 4,53 R$ 7248,00

48

Feijão Preto – embalagem de 1 kg.  Feijão preto

tipo 1. Grãos inteiros e sãos isento de outros tipos

de feijões e grãos, de material terroso e sujidades.

Embalagem compatível com o produto, atóxica,

não violada, contendo dados do produto:

identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

KG 6.400 R$ 4,53 R$ 28.992,00

68

Macarrão com Ovos Espaguete – Embalagem de

500 g. Macarrão tipo espaguete composto de

sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido

fólico, ovos e corantes naturais. Contém glúten.

Embalagem compatível com o produto, atóxica,

UND 16.000 R$ 2,02 R$ 32.320,00

D4Sign fe88f22d-a9fd-4b19-b2d0-43c6b067f44f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

 Página 6 de 6

Rua Nassin Agel, 505, Centro, Catalão - GO (64) 3441-5008 licitacao@catalao.go.gov.br www.catalao.go.gov.br

SECRETARIA DE PROVISÃO E SUPRIMENTOS

não violada, contendo dados do produto:

identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

70

Macarrão com Ovos Parafuso – Embalagem de

500 g. Macarrão tipo parafuso composto de

composto de sêmola de trigo enriquecida com

ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais.

Contém glúten. Embalagem compatível com o

produto, atóxica, não violada, contendo dados do

produto: identificação, procedência, ingredientes,

informações nutricionais, lote, gramatura, datas de

fabricação e vencimento. Validade mínima de 6

(seis) meses a contar da data de entrega do

produto.

UND 36.000 R$ 2,12 R$ 76.320,00

Total do fornecedor R$ 772.000,00

O VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS É DE R$ 772.000,00

(Setecentos e setenta e dois mil reais).

3. CLAUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO:

3.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e disposições constantes da Ata de Registro de

Preços original, passando o presente TERMO DE APOSTILAMENTO a integrá-la,

independentemente de sua transcrição, para os devidos fins ulteriores de direito.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:

 4.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como

no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n º 14.133, de 2021.

Catalão, GO, aos 15 de outubro de 2025.

ÓRGÃO GERENCIADOR

___________________________________________________________

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CATALÃO

CNPJ: 22.781.167/0001-70-Representado pelo seu Gestor

Adilson Pinto Ciríaco - CPF: 422.317.871-72

___________________________________________________________

SCJ ATACADO E DISTRIBUICAO LTDA

Alexandre Dionísio Vieira

D4Sign fe88f22d-a9fd-4b19-b2d0-43c6b067f44f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

8 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 16 de October de 2025, 09:17:17

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO pdf
Código do documento fe88f22d-a9fd-4b19-b2d0-43c6b067f44f

Assinaturas
Adilson Pinto Ciriaco
sec.educacao@catalao.go.gov.br
Assinar
ALEXANDRE DIONISIO VIEIRA
licitacao.ita@gruposcj.com.br
Assinou

Eventos do documento

15 Oct 2025, 13:30:10
Documento fe88f22d-a9fd-4b19-b2d0-43c6b067f44f criado por PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO, GOIÁS
(e9cab932-21e7-4177-871d-957b1525e9d4). Email:cplsaude@catalao.go.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-10-15T13:30:10-03:00

15 Oct 2025, 13:31:10
Assinaturas iniciadas por PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO, GOIÁS
(e9cab932-21e7-4177-871d-957b1525e9d4). Email: cplsaude@catalao.go.gov.br. - DATE_ATOM:
2025-10-15T13:31:10-03:00

16 Oct 2025, 08:19:06
ALEXANDRE DIONISIO VIEIRA Assinou - Email: licitacao.ita@gruposcj.com.br - IP: 187.1.62.158
(ip-187-1-62-158.isp.valenet.com.br porta: 14292) - Documento de identificação informado: 012.037.136-73 -
DATE_ATOM: 2025-10-16T08:19:06-03:00

Hash do documento original
(SHA256):4a5757e66d9c9cfc7187dcadaeb1c157332e2f7800310a37875a48a46b09dd61
(SHA512):25e4a65ef32313985f89136fe0cf824a4ffafb6ffdc818b911d54e43ec42e712ce902999e97d180ad6487f30edf1a86f8ce9ee2137f348d65bbf5ad60757a283

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

8 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 16 de October de 2025, 09:17:17